

Quận 3, ngày 4 tháng 3 năm 2019

Số: 02/KHLT

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Thực hiện chương trình “Một giây hành động – Bảo vệ môi trường”
trên địa bàn Quận 3 - Năm 2019

Căn cứ Quyết định số 5927/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X về Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 5297/QĐ-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 11 tháng 6 năm 2017 của Hội đồng nhân dân thành phố về công tác bảo vệ môi trường đô thị, khu dân cư và quản lý chất thải trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Quyết định số 6423/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai công tác truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2017 - 2020;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 12/CTPH-UBMT-TCTV-STNMT ngày 22 tháng 12 năm 2016 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các Tổ chức thành viên với Sở Tài nguyên và Môi trường về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2017 - 2020;

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy và Nghị quyết số 23-NQ/QU ngày 30 tháng 10 năm 2018 của Quận ủy Quận 3 về tăng cường lãnh đạo thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, giảm ngập nước”.

Nhằm huy động sự tham gia tích cực của các Tổ chức thành viên, các đơn vị trên địa bàn Quận trong công tác tuyên truyền và thực hành phân loại rác tại nguồn, nâng cao nhận thức cộng đồng về việc giảm rác thải bảo vệ môi trường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 3 xây dựng nội dung triển khai chương trình “Một giây hành động – Bảo vệ môi trường”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3 lần thứ XIII tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố lần thứ XI.

- Thiết thực hưởng ứng chủ trương phân loại rác tại nguồn của thành phố.
- Tổ chức các hoạt động nhằm phân loại, thu gom và tái chế vỏ hộp sữa giấy đã qua sử dụng trên địa bàn Quận 3 trong năm 2019, tạo tiền đề về ý thức và hành vi, hướng tới thói quen phân loại tại nguồn đối với các loại rác khác, tận dụng tài nguyên và giảm rác thải ra môi trường.
- Thông qua chương trình từng bước góp phần giảm thiểu chi phí thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt, nâng cao nhận thức người dân về các vấn đề do gia tăng lượng rác thải sinh hoạt trong thực tế, đặc biệt là các loại khác khó phân hủy ngoài môi trường tự nhiên hoặc tại bãi chôn lấp.
- Tác động trực tiếp và có ảnh hưởng lâu dài đến trẻ em thông qua hoạt động cụ thể phân loại vỏ hộp sữa giấy, loại rác các em học sinh bỏ ra hàng ngày, từ đó hình thành thói quen phân loại rác và ý thức bảo vệ môi trường cho các em, hướng đến một thế hệ tương lai thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn, sống có trách nhiệm với môi trường và lan tỏa ý thức này cho cộng đồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Tổ chức triển khai hướng dẫn xử lý, phân loại vỏ hộp sữa giấy đã qua sử dụng tại các nguồn phát thải chính sau:
 - + Hệ thống trường học: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông...
 - + Hộ gia đình, cơ quan, công sở, chung cư...
 - + Hàng quán (quán cafe, trà sữa)
- Tổ chức hoạt động thu gom tại Trường học, Trạm thu gom cộng đồng.
- Định kỳ tổ chức Ngày hội thu gom vỏ hộp sữa tại một địa điểm cố định trên địa bàn Quận trong 1 buổi sáng (2 tuần/lần hoặc hàng tuần tùy theo thực tế). Các Trường học, Trạm thu gom cộng đồng, nguồn phát thải sẽ chuyển tất cả vỏ hộp sữa được phân loại đến Ngày hội.
- Đơn vị NHC – Hành trình Giải cứu Rác chết sẽ thu gom toàn bộ và đưa đi tái chế.
- Song song các nội dung trên, tổ chức các hoạt động truyền thông tại các nguồn phát thải và trên địa bàn Quận, đảm bảo người dân biết và hiểu rõ ý nghĩa, mục đích của chương trình.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3:

- Chủ trì, phối hợp liên tịch với các đơn vị có liên quan, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và các tổ chức thành viên thực hiện các nội dung Kế hoạch;
- Giám sát, hỗ trợ và thông tin, kết nối các hoạt động phục vụ cho công tác triển khai tại địa phương, cơ sở;

- Cùng các đơn vị liên tịch xây dựng kế hoạch tài chính và tìm kiếm, vận động nguồn xã hội hóa cho hoạt động.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai của các đơn vị, kịp thời điều chỉnh nâng cao hiệu quả và triển khai nhân rộng hoạt động.

2. Hội Phụ nữ Quận:

- Lập kế hoạch triển khai chương trình đến các chi Hội, Hội viên, đảm bảo Hội viên Hội phụ nữ là lực lượng nòng cốt trong việc tham gia và vận động động đến các nguồn phát thải, tập trung vào Hộ gia đình, chung cư...

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, mời gọi người dân, các hộ gia đình tham gia, tự lưu trữ tại nhà, hình thành các điểm tiếp nhận tại Tổ dân phố/Khu phố.

- Thông tin, vận động người dân, các Chi tổ Hội, điểm tiếp nhận, đơn vị trực thuộc chuyển vỏ hộp sửa đến Ngày hội thu gom toàn quận được tổ chức định kỳ khi đã tích trữ được nhiều.

- Ghi nhận, thống kê, báo cáo kết quả thực hiện.

3. Quận Đoàn:

- Là đơn vị nòng cốt tác động, triển khai đến các cơ sở Đoàn và vận động các Chi đoàn trường học, Đoàn viên thanh niên tham gia chương trình, vận động sự tham gia của nguồn phát thải là hàng quán, cơ quan, văn phòng...

- Chịu trách nhiệm phối hợp cùng đơn vị đồng hành tổ chức Ngày hội thu gom vỏ hộp sửa toàn quận (định kỳ).

- Vận động các Chi Đoàn, Đoàn viên thanh niên cơ sở Đoàn hỗ trợ thu gom tại các hàng quán và trường học đến Ngày hội.

- Ghi nhận, thống kê, báo cáo kết quả thực hiện.

4. Đề nghị Phòng Giáo dục Quận:

- Triển khai chương trình đến các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn Quận.

- Hỗ trợ, giới thiệu, phối hợp cùng các bên liên quan triển khai các hoạt động truyền thông để hướng dẫn cho các em học sinh thực hiện.

- Ghi nhận, thống kê, báo cáo kết quả thực hiện.

5. Đề nghị Phòng Tài nguyên Quận:

- Phối hợp, tư vấn chuyên môn các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động, đưa vào nội dung chương trình hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn Quận.

- Hỗ trợ, phối hợp cùng các bên liên quan triển khai các hoạt động truyền thông.

- Ghi nhận, thống kê, báo cáo kết quả thực hiện.

6. Đề nghị đơn vị đồng hành (NHC – Hành trình giải cứu rác chết):

- Tư vấn xây dựng kế hoạch, các qui trình triển khai phân loại, thu gom vỏ hộp sữa tại các nguồn phát thải.

- Cung cấp Miếng dán sinh thái bằng decal giấy có chứng chỉ bảo vệ rừng quốc tế FSC.

- Cung cấp túi bạt chứa vỏ hộp sữa cho các trường học.

- Xây dựng, cung cấp các nội dung truyền thông phù hợp cho các đối tượng tham gia.

- Phối hợp công tác tổ chức, triển khai cùng các bên liên quan.

- Đảm bảo thu gom và tái chế tất cả vỏ hộp sữa được thu gom tại Ngày hội thu gom toàn Quận định kỳ.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch thực hiện chương trình “Một giây hành động – Bảo vệ môi trường” năm 2019 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức đoàn thể, phòng Tài nguyên Môi trường và Phòng Giáo dục.

Nơi nhận :

- MTTQ và các đoàn thể TP;
- TT.Quận uỷ;
- TT. UBND Quận;
- Ban Dân vận Quận uỷ;
- Phòng TNMT, GD Quận (để phối hợp)
- UBMTTQ và các đoàn thể các Phường (để thực hiện);
- Lưu.

UBMTTQ VIỆT NAM
CHỦ TỊCH

Văn Minh Hùng

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ
CHỦ TỊCH

Trần Thị Hoàng Vân

QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ

Trần Nguyễn Phong

PHÒNG GIÁO DỤC
TRƯỞNG PHÒNG

Đương Hữu Nghĩa

PHÒNG TNMT
TRƯỞNG PHÒNG

Quách Kiên Long

ĐƠN VỊ ĐỒNG HÀNH NHC
GIAM ĐỐC

Trần Hữu Hải Bình